
gazeta do paraná

classificados@gazetadoparana.com.br
T (45) 3218 2500ClassiTudo

1
VEÍCULOS

2
CAMINHÕES

3
MOTOS

4
ANIMAIS

5
AVISOS

6
NÁUTICA

7
MÁQUINAS

8
TELEFONES

9
EMPREGOS

10
ELETRÔNICOS

11
NEGÓCIOS

12
CURSOS

13
APARTAMENTOS

14
RESIDÊNCIAS

15
TERRENOS

16
P. COMERCIAIS

17
TURISMO

Publicidade Legal

Para Publicações Legais 
escaneie aqui ou acesse:

editaisgazetadoparana.com.br

30/01/2026
SEXTA-FEIRA 

  ClassiTudo      7

- Pista de Caminhada;
- Lago Artificial - Salăo de Festa;
- Muita Área Verde - Facil acesso;
- Próximo ao Trevo Cataratas;
- Portaria 24 horas;

(45) 2101-7900
(45)  99136-6312

APARTAMENTO 
PARA VENDA EM CURITIBA/PR 
Vende-se apto no Bairro Bigorrilho, Alameda 

Julia da Costa em Curitiba com 125m2 área útil 
e 150m2 área total no 5º andar. 

3 amplos dormitórios, sendo 1 suíte com close 
2 dormitórios, banheiro social, ampla sala de 

estar/jantar, lavabo, copa /cozinha, lavanderia 
e dependência de empregada completa.

2 vagas de garagem grande salão de festas e 
portaria. Conta com poço artesiano. Elevador 

totalmente reformado. 
Tratar tel. 41 3040 3428 – tarde.

  
CAPANEMA 

VARA CÍVEL, DA FAZENDA PÚBLICA, ACIDENTES DO TRABALHO, REGISTROS 
PÚBLICOS E CORREGEDORIA 

DO FORO EXTRAJUDICIAL 
Edital de Intimação 

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS (PRAZO: 10 DIAS) 
O EXMO. SR. DOUTOR YURI ALVARENGA MARINGUES DE AQUINO, JUIZ DE 
DIREITO DA VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAPANEMA, ESTADO DO 
PARANÁ, ETC. 
FAZ SABER aos terceiros interessados que, por esta Vara da Fazenda Pública da 
Comarca de Capanema, de forma virtual, através do Projudi, se processou os autos nº 
0000340- 94.2024.8.16.0061, de AÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO, em que é requerente 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR e requeridos ELSA 
TECH e OMARIO TECH, nos quais, pela sentença proferida na data de 19/09/2025, foi 
homologada a transação realizada pela partes e determinada a expedição de mandado para 
imissão definitiva da autora na posse da área expropriada, de propriedade dos requeridos, a 
saber: a) "Parte Ideal de 244,95 m², da Chácara de Terreno Urbano sob nº 005, da Sub-
Divisão da Gleba nº 001, da Colônia Capanema, do Município de Planalto, Estado do 
Estado do Paraná, com área total de 11.700 m², com os demais dados constantes da 
matrícula nº 08.005, do Serviço de Registro de Imóveis desta Comarca." Por este edital 
ficam os terceiros interessados intimados de que encontra-se aberto o prazo de 10 (dez) 
dias, para que requeiram o que de direito. E, para que chegue ao conhecimento dos 
interessados, mandou o MM. Juiz expedir o presente edital, que será afixado no local de 
costume e publicado na forma da Lei. Dado e passado nesta Cidade e Comarca de 
Capanema, Estado do Paraná, aos 22 de janeiro de 2026. Eu, , (ROSEMERI DE 
FREITAS), Empregada Juramentada da Vara Cível, o digitei e subscrevo. 
YURI ALVARENGA MARINGUES DE AQUINO 
Juiz de Direito (assinado digitalmente) 

  

1 / 1 
 

    
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

  

O Prefeito do Município de Mamborê, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a decisão proferida pela Comissão de Abertura e Julgamento de 
Licitações, designados através da Portaria nº. 42/2025, e com fundamento na Legislação 
Vigente, RESOLVE: 
 

Art. 1° - Homologar o Processo de Contratação levado a efeito através do(a) 
CONCORRÊNCIA N° 14/2025.  
Art. 2° - Adjudicar o objeto do certame, nos termos da Ata da Comissão, aos seguintes 
participantes 

  
 

Vencedores 
FORNECEDOR ITENS 
VIVENG CONSTRUCOES LTDA 1 

R$ 515.850,00 (QUINHENTOS E QUINZE MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) 
 

 

MAMBORÊ, 28 de janeiro de 2026. 
   

 
 
 

 
Documento assinado no original pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 
SEBASTIAO ANTONIO MARTINEZ. 

 
 

  

 

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  

SAUDADE DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 

 

 

www.saudadedoiguacu.pr.gov  
CNPJ 95.585.477/0001-92 | Saudade do Iguaçu – Estado do Paraná 
Rua Frei Vito Berscheid, nº 708, Bairro Central | CEP 85.568-000  

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2026-PMSI 

 Com base nos memorandos, justificativas e parecer juríd ico, anexos, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº. 1/2026-PMSI, para a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de capacitação para os conselheiros tutelares, nos termos 
do Art.  75, inciso II ,  da Lei Federal  nº 14.133/2021, e ADJUDICO o objeto em favor 
da empresa AGGIORNARE ASSESSORIA E CAPACITAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
34.798.600/0001-69, com sede na cidade de Dois Vizinhos, PR., pelo valor total de R$ 4.640,00 
(quatro mil seiscentos e quarenta reais).  

Saudade do Iguaçu/PR, 29 de janeiro de 2026. 

 
 

ROGERIO GALLINA 
Prefeito Municipal 

 
 

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  

SAUDADE DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

   
 

 

 

www.saudadedoiguacu.pr.gov  
CNPJ 95.585.477/0001-92 | Saudade do Iguaçu – Estado do Paraná 
Rua Frei Vito Berscheid, nº 708, Bairro Central | CEP 85.568-000  

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br 

 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 1/2026-PMSI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1DOC Nº 168/2026 

PROCESSO Nº 1/2026 

DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM DISPUTA ELETRÔNICA Nº 1/2026-PMSI 

 

REGIME JURÍDICO: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 

DISPUTA ELETRÔNICA: NÃO 

DIVULGAÇÃO: SIM 

 

1. OBJETO: 
 

1.1. A presente contratação tem por objeto a contratação direta de empresa ou instituição 
especializada para a realização de capacitação presencial destinada aos Conselheiros 
Tutelares eleitos em eleição suplementar no Município de Saudade do Iguaçu, 
visando ao adequado exercício das atribuições legais do cargo. 
 

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E DA ESCOLHA DA 

CONTRATADA: 

 

2.1.    Os Conselheiros Tutelares exercem função pública essencial à garantia e à proteção 
dos direitos de crianças e adolescentes, conforme previsto no Estatuto da Criança e do 
Adolescente – ECA (Lei nº 8.069/1990). A capacitação inicial é imprescindível para 
assegurar que os novos conselheiros atuem de forma técnica, ética e alinhada à legislação 
vigente, às políticas públicas e aos fluxos da rede de proteção. 
 
A eleição suplementar gerou a necessidade imediata de formação dos conselheiros recém-
empossados, de modo a não comprometer a continuidade e a qualidade do atendimento 
prestado à população, especialmente em situações de vulnerabilidade social. 
 

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
 

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  

SAUDADE DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

   
 

 

 

www.saudadedoiguacu.pr.gov  
CNPJ 95.585.477/0001-92 | Saudade do Iguaçu – Estado do Paraná 
Rua Frei Vito Berscheid, nº 708, Bairro Central | CEP 85.568-000  

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br 

 

 

3.1 A presente hipótese de contratação direta por Dispensa de Licitação tem 

embasamento no inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021: Art. 75. É 

dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11, no caso de outros 
serviços e compras; 

 

4. FORNECEDOR, PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO: 
 

4.1 FORNECEDOR 
 
AGGIORNARE ASSESSORIA & CAPACITAÇÃO LTDA – 34.798.600/0001-69. 

 

4.2 VALOR 
 

ITEM DESCRIÇÃO CARGA 

HORÁRIA 

VALOR 

DAS 

HORAS  

TOTAL DAS 

HORAS  

1 

CAPACITAÇÃO DO 
PROGRAMA SIPIA (SISTEMA 
DE INFORMAÇÃO PARA A 
INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA), 
CONTENDO: 

• Apresentação e familiarização 
com o SIPIA (interface e 
funcionalidades); 

• Cadastro de unidades (incluindo 
SGD – Serviços de Gestão de 
Direitos – e Conselhos); 

• Direitos violados e medidas; 

• Estudo e compreensão de 
modelos de documentos 
(disponibilizados para uso no 
sistema, facilitando o registro de 
informações); 

16 H R$ 290,00 R$ 4.640,00 

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  

SAUDADE DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

   
 

 

 

www.saudadedoiguacu.pr.gov  
CNPJ 95.585.477/0001-92 | Saudade do Iguaçu – Estado do Paraná 
Rua Frei Vito Berscheid, nº 708, Bairro Central | CEP 85.568-000  

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br 

 

 

• Tipos de registros e sua inserção 
no sistema (informação, denúncia 
e atendimento); 

• Cadastro de crianças, 
adolescentes, responsáveis e 
grupos; 

• Encaminhamentos dentro do 
sistema e acompanhamento de sua 
evolução; 

• Assinatura eletrônica, envio de 
documentos e respostas; 

• Avaliações; 

• Relatórios (análise de dados e 
tomada de decisões baseadas em 
informações concretas); 

•Identificação e correção dos erros 
mais comuns na redação de 
relatórios, circulares, 
memorandos, ofícios, 
requerimentos, declarações e atas 
de reuniões dentro do SIPIA. 

• Importância e Prática de 
alimentação do Sistema 
(exercícios práticos). 

OBS: A contratada deverá tirar 
todas as dúvidas dos Conselheiros 
quanto ao uso, funcionalidade e 
alimentação do sistema. 

- Funções, atribuições, estrutura, 
funcionamento, legislação e 
possibilidades de atuação do 
Conselheiro e rede de proteção; 

- Ética e sigilo profissional: 
condutas administrativas proibidas 
e cautelas no atendimento diário; 

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  

SAUDADE DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

   
 

 

 

www.saudadedoiguacu.pr.gov  
CNPJ 95.585.477/0001-92 | Saudade do Iguaçu – Estado do Paraná 
Rua Frei Vito Berscheid, nº 708, Bairro Central | CEP 85.568-000  

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br 

 

 

- Diálogos necessários sobre a Lei 
13.431/2017; Lei 14.344/2022 
(Henry Borel), ECA e demais 
legislações: Compreensões, 
práticas e fluxos. OBS: o curso 
acontecerá com período de 04 
horas, dividido em 4 etapas, 
totalizando 16 horas de formação 
no formato presencial. 

VALOR TOTAL 
R$ 4.640,00 

 

 

4.3 FORMA DE PAGAMENTO 

O pagamento será realizado no prazo máximo de até trinta (30) dias, contados a 
partir do recebimento da Nota Fiscal eletrônica, através de ordem bancária, para 
crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. 

 

5. HABILITAÇÃO 
 

5.1 A contratada atende às exigências de habilitação jurídica, de regularidade fiscal 

e trabalhista usuais, cujos comprovantes estão anexos a este processo. Foi 

dispensada a exigência de outros documentos, conforme o inciso III do Art. 70 

da Lei n. 14.133/ 2021. 

 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS 
 

6.1 Os recursos financeiros serão provenientes do orçamento próprio. 

 
Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Assistência Social 

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Assistência Social 

Ação: 08.243.0013.2.017 – Atividades do Conselho Tutelar 

Despesa: 3.3.90.30.48.00 – Serviços de seleção e treinamento 

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  

SAUDADE DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

   
 

 

 

www.saudadedoiguacu.pr.gov  
CNPJ 95.585.477/0001-92 | Saudade do Iguaçu – Estado do Paraná 
Rua Frei Vito Berscheid, nº 708, Bairro Central | CEP 85.568-000  

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br 

 

 

Principal: 800                                   Despesa: 5401 

Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

Valor da Dotação R$ 4.640,00 

 

7. PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (DEZ) DIAS. 

 

Saudade do Iguaçu-PR, 29 de janeiro de 2026. 

 

 

ROGERIO GALLINA 

Prefeito Municipal 
 

P R E F E I T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E  

SAUDADE DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

   
 

 

 

www.saudadedoiguacu.pr.gov  
CNPJ 95.585.477/0001-92 | Saudade do Iguaçu – Estado do Paraná 
Rua Frei Vito Berscheid, nº 708, Bairro Central | CEP 85.568-000  

Fone: 0800 090 6545 | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br 

 

 

Principal: 800                                   Despesa: 5401 

Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

Valor da Dotação R$ 4.640,00 

 

7. PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (DEZ) DIAS. 

 

Saudade do Iguaçu-PR, 29 de janeiro de 2026. 

 

 

ROGERIO GALLINA 

Prefeito Municipal 
 


